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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
 
Θέμα: «Απένταξη Προγράμματος ΑΠΟΛΛΩΝ από το Ταμείο Ανάκαμψης» 
 
Τον Νοέμβριο του 2023 παρουσιάστηκε το προγραμμα «ΑΠΟΛΛΩΝ» - Ενεργειακές Κοινότητες 
Πολιτών» ως το μεγαλύτερο πρόγραμμα ενεργειακού συμψηφισμού στη χώρα, το οποίο θα συνέδεε 
«την ενεργειακή με την κοινωνική πολιτική και θα συντελούσε ώστε οι Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 
να έχουν ακόμα πιο έντονο, θετικό, κοινωνικό αποτύπωμα». Στο Ελλάδα 2.0, με φορέα Υλοποίησης το 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Προϋπολογισμό 100 εκατομμυρίων ευρώ, η φάση Α του 
προγραμματος   έχει ημερομηνία λήξης την 30η Ιουνίου 2026.  
 
Σύμφωνα με πρόσφατα δημοσιεύματα, το κονδύλι των 100 εκατ. ευρώ για την Α’ φάση του «Απόλλων» 
έχει απενταχθεί από το Ταμείο Ανάκαμψης ( RRF ), καθώς  θεωρήθηκε ότι δεν ήταν δυνατόν να 
ικανοποιηθούν οι ισχύουσες προθεσμίες , λόγω της σημαντικής καθυστέρησης στην εκκίνηση του 
προγράμματος. Υπενθυμίζεται ότι τα επιλέξιμα έργα (μαζί με τις μπαταρίες) θα έπρεπε να είναι έτοιμα 
προς λειτουργία έως τον Ιούνιο του 2026, ενώ κατά παράγοντες της αγοράς δεν θα ήταν εφικτή η 
ολοκλήρωση ούτε με 6μηνη παράταση έως το τέλος του 2026.  
 
Τώρα, σύμφωνα με τα ίδια δημοσιεύματα, η Α’ φάση προσανατολίζεται να υλοποιηθεί χωρίς τα 100 
εκατ. του RRF, χωρίς δηλαδή επιδότηση των μπαταριών που θα προστίθενται στα έργα ΑΠΕ. Το 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας εμφανίζεται να αναζητά νέες πηγές χρηματοδότησης ή τον 
ανασχεδιασμό του «Απόλλων», προκειμένου να προχωρήσει το πρόγραμμα σε σχέση με το Κοινωνικό 
Οικιακό Τιμολόγιο.  
 
Η εξέλιξη αυτή, εφ όσον επιβεβαιωθεί, αποδεικνύει ότι η ενεργειακή πολιτική της χώρας εξακολουθεί 
να σχεδιάζεται σε έναν σταθερό καμβά: ενίσχυση ολιγοπωλίων, απαξίωση της Ενεργειακής 
Δημοκρατίας και ακρίβεια που επιβαρύνει εκατομμύρια νοικοκυριά. 
 
Επειδή το «ΑΠΟΛΛΩΝ» προέβλεπε την ανάπτυξη σταθμών ΑΠΕ σε όλη τη χώρα στις οποίες θα 
συμμετείχαν δικαιούχοι που είχαν διασφαλίσει όρους σύνδεσης με το δίκτυο και η παραγόμενη 
ενέργεια θα συμψηφιζόταν με το μοντέλο του εικονικού ταυτοχρονισμένου συμψηφισμού με τις 
καταναλώσεις. 
Επειδή σχεδιάζατε να δώσετε ώθηση σε έργα ΑΠΕ άνω του 1 GW και να ενισχύσετε τον θεσμό των 
Ενεργειακών Κοινοτήτων σε κάθε Περιφέρεια, ενώ η απένταξη του κονδυλίου του RRF και η απουσία 
επιδότησης μπαταριών μεταβάλλουν κρίσιμες παραμέτρους κόστους και τιμολόγησης των έργων 
Επειδή «τινάσσονται στον αέρα» και οι ενεργειακές κοινότητες των Περιφερειών με τη συμμετοχή των 
Δήμων, των ΓΟΕΒ-ΤΟΕΒ, ΔΕΥΑ , καθώς η δεύτερη φάση του προγράμματος, που τους αφορά, 
αναμένεται να υποστεί σημαντικές αλλαγές.. 
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1. Επιβεβαιώνετε τα δημοσιεύματα ότι απεντάχθηκε από το Πρόγραμμα Ελλάδα 2.0 το κονδύλι 

των 100 εκατομμυρίων ευρώ για το Πρόγραμμα «ΑΠΟΛΛΩΝ» και πότε λάβατε ενημέρωση για 

τη σχετική εξέλιξη; 

2. Ποια ήταν τα ορόσημα του έργου τα οποία θα έπρεπε να είχαν υλοποιηθεί μέχρι σήμερα; Για 

ποιο λόγο δεν ολοκληρώθηκαν, με αποτέλεσμα την απένταξη του κονδυλίου, όπως 

αναφέρεται; 

3. Σκοπεύετε να αναζητήσετε  τη χρηματοδότηση του Προγράμματος από άλλα χρηματοδοτικά 

εργαλεία; Αν ναι από ποια συγκεκριμένα και με ποιο  χρονοδιάγραμμα; 

4. Πως θα διαχειριστείτε τα ζητήματα που ανακύπτουν για τις Περιφέρειες, τους Δήμους, τους 

ΓΟΕΒ-ΤΟΕΒ και ΔΕΥΑ, φορείς που κατευθύνατε στη σύσταση Ενεργειακών Κοινοτήτων– ιδίως 

με δεδομένο ότι η Β’ φάση, αν και τυπικά ανεπηρέαστη, σύμφωνα με το δημοσίευμα 

πρόκειται να τροποποιηθεί ουσιωδώς ως προς τον τρόπο υλοποίησης, ενώ οι φορείς αυτοί 

συνεχίζουν να επιβαρύνονται με υψηλό ενεργειακό κόστος; 
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